
 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio I 

Funzioni vicarie, Affari generali, Ufficio legale e disciplinare, Esami, Personale e servizi della Direzione Generale  

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  

Laura Scoppetta-dirigente Ufficio I 

e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Referente: 

Giuseppina Nicolazzo 

e-mail: giuseppina.nicolazzo@istruzione.it  

tel. n.: + 39 0552725295 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e successive modifiche ed integrazioni (di seguito 

s.m.i.), in particolare la modifica di cui al D.L. n. 173 dell’11 novembre 2022, 

convertito dalla L. n. 204 del 16.12.2022; 

 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, s.m.i., in particolare l’art. 19; 

 

VISTO il D.lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 

2009 n. 15, s.m.i. in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 

e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, s.m.i., concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO il D.lgs. n. 39 del 8 aprile 2013, concernente le disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni; 

 

VISTA la L. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e s.m.i.;  

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, di cui 

all’art. 54 del D.L.gs. 165/01, approvato con D. M. n. 105 del 26 aprile 2022, che 

specifica ed integra le previsioni contenute nel Codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 

2013; 

 

VISTI il C.C.N.L. – Area I della dirigenza - quadriennio normativo 2002-2005, sottoscritto 

in data 21 aprile 2006 e il C.C.N.L. – Area I della dirigenza - quadriennio normativo 

2006-2009, sottoscritto in data 12 febbraio 2010, nonchè da ultimo, il C.C.N.L. 

Area Funzioni centrali 2019-2021, sottoscritto il 16 novembre 2023 ed i connessi 

C.C.N.L. integrativi; 

 

VISTO il DM n. 4 del 5.1.2021, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti in data 

4.2.2021, con il n. 217, con cui è stata approvata la “Direttiva in materia di rotazione 

ordinaria del personale” del Ministero dell’Istruzione; 

 

mailto:laura.scoppetta@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:giuseppina.nicolazzo@istruzione.it


 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio I 

Funzioni vicarie, Affari generali, Ufficio legale e disciplinare, Esami, Personale e servizi della Direzione Generale  

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  

Laura Scoppetta-dirigente Ufficio I 

e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Referente: 

Giuseppina Nicolazzo 

e-mail: giuseppina.nicolazzo@istruzione.it  

tel. n.: + 39 0552725295 

 

VISTO il DM n. 5 del 5.1.2021, ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti in data 

4.2.2021, con il n. 216, con cui è stata approvata la “Direttiva recante i criteri e le 

modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali” nel Ministero 

dell’Istruzione; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 24 del 7.02.2024, registrato dalla Corte dei Conti il 15 

febbraio 2024, al n. 343, con cui è stato adottato l’Atto di indirizzo politico 

istituzionale concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero 

dell’istruzione e del merito per l’anno; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 52 del 07.03.2022, di adozione del Sistema di misurazione 

e valutazione della performance (SMVP) del MIM e s.m.i.; 

 

VISTO il DM n. 99 del 23.5.2024, con cui è stato adottano il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) del Ministero dell’istruzione e del merito per il triennio 

2024-2026;  

 

VISTO il D.P.C.M. n. 208 del 27.10.2023, registrato dalla Corte dei Conti il 19.12.2023 e 

pubblicato sulla G.U.  – serie generale – n. 300 del 27 dicembre 2023, recante il 

Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito e s.m.i.; 

 

VISTI il Decreto Ministeriale n. 919 del 18 dicembre 2014, registrato dalla Corte dei Conti 

il 27 gennaio 2015, al foglio 298, recante l’individuazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Toscana, nonché il 

DDG di questo USR n. 1695/2023, di micro-organizzazione, in cui si specifica la 

ripartizione delle competenze e l’indicazione delle materie delegate all’interno 

dell’Ufficio scolastico regionale per la Toscana; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 123 del 24 maggio 2022 con cui, da ultimo, sono stati 

graduati gli uffici e le funzioni di livello dirigenziale non generale del Ministero 

dell’istruzione (visto UCB presso il Ministero dell’istruzione n. 111 del 30.5.2022); 

 

VISTO il contratto individuale di lavoro, che qui si intende integralmente richiamato, 

sottoscritto in data 26 novembre 2024 tra il Ministero dell’istruzione e del merito e 

la dott.ssa Alessandra Liberatore, registrato dall’UCB presso il MIM in data 

13.12.2024, al n. 1155, con cui la dott.ssa Liberatore veniva assunta, a tempo 

indeterminato e con decorrenza giuridica ed economica a far data dal 26.11.2024, 

nel ruolo dei dirigenti di II fascia del Ministero dell’istruzione e del merito;  

mailto:laura.scoppetta@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:giuseppina.nicolazzo@istruzione.it


 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio I 

Funzioni vicarie, Affari generali, Ufficio legale e disciplinare, Esami, Personale e servizi della Direzione Generale  

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  

Laura Scoppetta-dirigente Ufficio I 

e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Referente: 

Giuseppina Nicolazzo 

e-mail: giuseppina.nicolazzo@istruzione.it  

tel. n.: + 39 0552725295 

 

VISTA la nota MIM-DGRUF prot. n. 45147, del 29.11.2024, acquisita al protocollo di 

questo USR in data 2.12.2024, al n. 20803, con cui si comunicava l’assegnazione, 

con effetto immediato, della Dott.ssa Alessandra Liberatore all’Ufficio Scolastico 

regionale per la Toscana; 

 

PRESO ATTO del curriculum vitae e dei desiderata dell’interessata in ordine all’assegnazione 

dell’ufficio; 

  

CONSIDERATO che l’incarico aggiuntivo di reggenza conferito al dott. Gabriele Marini in relazione 

all’Ufficio VII -Ambito territoriale di Grosseto- dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Toscana cesserà in data 31.12.2024, come previsto nel Decreto USR Toscana 

n. 1734 del 20.12.2023, registrato dalla Corte dei Conti in data 22.01.2024 al n. 20, 

con conseguente vacanza del posto dirigenziale a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

  

VISTA la necessità di conferire alla dott.ssa Alessandra Liberatore l’incarico dirigenziale 

presso questo Ufficio scolastico regionale;   

 

 

D E C R E T A 

  

Art.1 

Oggetto dell’incarico 

Per quanto indicato in premessa, ai sensi dell’art.19, comma 5, del D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001, 

s.m.i., alla dott.ssa Alessandra Liberatore, dirigente di ruolo del Ministero dell’istruzione e del merito, 

è conferito l’incarico dirigenziale non generale per l’Ufficio VII –Ambito territoriale di Grosseto- 

dell’Ufficio scolastico regionale per la Toscana.  

Art.2 

Obiettivi connessi all’incarico 

1. La dott.ssa Alessandra Liberatore, nell’espletare l’incarico di cui all’art.1, assicurerà lo svolgimento 

delle funzioni e dei compiti previsti nell’art. 3 del D.M. 18 dicembre 2014, n.919, nonché gli obiettivi 

di trasparenza, in relazione alle competenze dell’ufficio, così come specificati nel Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) del Ministero dell’istruzione e del merito per il triennio 2024-2026 

e s.m.i.  

2. Con direttive impartite nel periodo di durata del presente incarico, anche in applicazione dell’art.14, 

comma 1, del D.lgs. n.165/01, potranno essere determinati eventuali ulteriori obiettivi da conseguire 

mailto:laura.scoppetta@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:giuseppina.nicolazzo@istruzione.it


 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio I 

Funzioni vicarie, Affari generali, Ufficio legale e disciplinare, Esami, Personale e servizi della Direzione Generale  

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  

Laura Scoppetta-dirigente Ufficio I 

e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana 

Referente: 

Giuseppina Nicolazzo 

e-mail: giuseppina.nicolazzo@istruzione.it  

tel. n.: + 39 0552725295 

 

e potranno essere dettagliati, anche con riferimento ad indicatori quantitativi, gli obiettivi indicati dal 

comma precedente. 

3. Nel quadro della definizione degli obiettivi annuali, la dott.ssa Alessandra Liberatore provvederà, 

inoltre, alla formulazione di specifiche proposte sui programmi di attività. 

 

Art.3 

Incarichi aggiuntivi 

La dott.ssa Alessandra Liberatore dovrà altresì attendere agli altri incarichi che saranno conferiti in 

ragione della funzione o in relazione a specifiche attribuzioni che devono essere espletate, ai sensi 

della normativa vigente, dai dirigenti dell’Amministrazione. 

Art.4 

Durata dell’incarico 

Ai sensi dell’art.19, comma 2, del D.lgs. n.165/2001, in correlazione agli obiettivi assegnati, 

l’incarico di cui all’art. 1 del presente decreto ha durata triennale, a decorrere dal 1° gennaio 2025. 

Art.5 

Trattamento economico 

Il trattamento economico da corrispondere alla dott.ssa Alessandra Liberatore in relazione all’incarico 

conferito è definito con contratto individuale da stipularsi tra la medesima ed il sottoscritto Direttore 

Generale, nel rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

e s.m.i. 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per il prescritto riscontro e pubblicato 

all’Albo, sul sito istituzionale, ai fini della generale conoscenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ernesto Pellecchia 

mailto:laura.scoppetta@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:giuseppina.nicolazzo@istruzione.it

		2024-12-19T12:54:07+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2024-12-19T13:58:37+0100
	protocollo




